報 道 機 関 各 位

令和４年（2022年）9月26日（月）16時00分 配布

項  目
北海道と北海道石油業協同組合連合会との災害時燃料供給協定に基づく燃料供給訓練

（情報伝達訓練）の実施について

配付資料
北海道と北海道石油業協同組合連合会との災害時燃料供給協定に基づく燃料供給訓練

（情報伝達訓練）訓練実施日時一覧

内容及び

報道に当

たっての

お 願 い

  道では、北海道胆振東部地震の災害検証を踏まえ、北海道石油業協同組合連合会（以

下「北石連」という。）と災害時の燃料供給に関する要請スキームを構築しており、こ

の度、北石連や市町村、通信・放送事業者などと連携し、燃料供給訓練（情報伝達訓

練）を次のとおり実施します。オホーツク総合振興局においては、次のとおり実施しま

すので、お知らせします。

記

【訓練１】

日  時：令和４年９月２７日（火）10:00～

参加機関：オホーツク総合振興局、網走市、北見地方石油業協同組合

【訓練２】

日  時：令和４年９月２７日（火）11:00～

参加機関：オホーツク総合振興局、ＮＴＴ東日本株式会社、北見地方石油業協同組合

【訓練３】

日  時：令和４年９月２７日（水）13:00～

参加機関：オホーツク総合振興局、興部町、紋別地方石油業協同組合

内  容：網走市、ＮＴＴ東日本株式会社、興部町、オホーツク総合振興局及び地方石

協間で燃料供給要請の手順を確認します。

     ※情報伝達訓練のため、実際の給油（模擬含む。）は行いません。

 取材を希望する場合には、オホーツク総合振興局の担当窓口（別紙のとおり）あてに

ご連絡ください。取材にあたっては、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、最小限

の人数としていただくとともに、検温、手洗い、マスクの着用にご協力をお願いいたし

ます。

他のクラブ

との関係

担当窓口

オホーツク総合振興局産業振興部商工労働観光課長 齋野 二裕

ＴＥＬ ０１５２－４１－０６３４

内 線 ２４００

【別紙】
番号 （総合）振興局 訓練対象施設管理者 地方石協 （総合）振興局窓口

1 9月28日 水 10:00 月形町 南空知地方石油業協同組合

2 9月28日 水 11:00 秩父別町 空知地方石油業協同組合

3 9月27日 火 13:30 北海道放送(株) 札幌地方石油業協同組合

4 9月27日 火 14:15 (株)NTTドコモ 札幌地方石油業協同組合

5 9月28日 水 9:30 千歳市 千歳地方石油業協同組合

6 9月29日 木 9:30 江別市 札幌地方石油業協同組合

7 後志 9月28日 水 13:00 余市町 小樽地方石油業協同組合
後志総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0136-23-1364）

8 9月27日 火 10:30 むろらん広域センタービル管理組合 胆振地方石油販売業協同組合

9 9月28日 水 10:30 白老町 苫小牧地方石油業協同組合

10 日高 9月28日 水 11:00 日高町 日高地方石油業協同組合
日高振興局
産業振興部商工労働観光課
（0146-22-9281）

9月28日 水 10:00 松前町 函館地方石油業協同組合

9月28日 水 11:00 NTT東日本 函館地方石油業協同組合

12 檜山 9月28日 水 13:30 厚沢部町 函館地方石油業協同組合
檜山振興局
産業振興部商工労働観光課
（0139-52-6641）

13 9月28日 水 11:00 富良野市 富良野地方石油業協同組合

14 9月28日 水 14:00 旭川市 旭川地方石油販売業協同組合

15 9月28日 水 15:00 (株)NTTドコモ 旭川地方石油販売業協同組合

16 9月28日 水 16:00 名寄市 上川北部地方石油業協同組合

17 留萌 9月28日 水 13:30 留萌市 留萌地方石油業協同組合
留萌振興局
産業振興部商工労働観光課
（0164-42-8442）

18 宗谷 9月28日 水 10:00 稚内市 宗谷地方石油標協同組合
宗谷総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0162-33-2926）

19 9月27日 火 10:00 網走市 北見地方石油業協同組合

20 9月27日 火 11:00 NTT東日本 北見地方石油業協同組合

21 9月27日 火 13:00 興部町 紋別地方石油業協同組合

22 十勝 9月28日 水 13:30
・北海道警察釧路方面本部

・帯広警察署
帯広地方石油業協同組合

十勝総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0155-26-9045）

23 釧路 9月28日 水 14:00 白糠町 釧根地方石油業協同組合
釧路総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0154-43-9183）

24 根室 9月28日 水 10:00 根室市 釧根地方石油業協同組合
根室振興局
産業振興部商工労働観光課
（0153-24-5619）

■　北海道と北海道石油業協同組合連合会との災害時燃料供給協定に基づく燃料供給訓練（情報伝達訓練） 訓練実施日時一覧

11 渡島
渡島総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0138-47-9462）

オホーツク
ｵﾎｰﾂｸ総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0152-41-0637）

上川総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0166-46-5941）

上川

胆振
胆振総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0143-24-9591）

実施日時

空知
空知総合振興局
産業振興部商工労働観光課
（0126-20-0183）

石狩
石狩振興局
産業振興部商工労働観光課
（011-204-5829）

十勝総合振興局で実施す

る訓練とあわせて、重要施

設等・道・北石連間の情報

伝達訓練を行う。

【内容】

経済部環境・エネルギー課

に対し、十勝総合振興局か

ら管内の地方石協において

燃料供給の対応が困難とな

り、全道レベルの対応を依

頼する旨の連絡が あった

場合を想定。

経済部環境・エネルギー課

は北石連に燃料供給要請

を行い、北石連は地方石協

と調整を行った上、対応の

可否を回答する。